26.167/I1/PF

Ter zitting van 22 december 1994 hebben de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een onderzoek
gewijd aan een klacht die door de burgemeester van de stad Komen-—
Waasten werd ingediend tegen het feit dat het kabinet van de
minister van Tewerkstelling en Arbeid aan de schepen voor
Emancipatie een circulaire-brief had gestuurd, die betrekking had
op de Wereldconferentie voor de Vrouw 1in Beijing, en 1in het
Nederlands was gesteld.

Dezelfde circulaire-brief werd overigens aan de burgemeester van
de stad Komen-Waasten in het Frans gericht.

De stad Komen-Waasten 1is een taalgrensgemeente uit het Franse
taalgebied.

Volgens het verslag Saint-Remy en de rechtspraak van de V.C.T.
wordt een ministerieel kabinet bestempeld als een centrale dienst
waarop de gecodbrdineerde taalwetten van toepassing zijn (cfr.
advies 13.150 van 16 september 1982 en 21.059 van 15 juni 1989).

Conform artikel 39, § 2, van de S.W.T., gebruiken de centrale
diensten in hun betrekkingen met de gewestelijke en plaatselijke
diensten van het Nederlandse, het Franse en het Duitse taalgebied
de taal van het gebied.

Conform artikel 40, le 1id, van de voornoemde wetten, zijn de
berichten en mededelingen die de centrale diensten aan het publiek
richten door bemiddeling van de plaatselijke diensten echter
onderworpen aan de taalregeling die ter zake aan genoemde diensten
bij de gecobrdineerde wetten worden opgelegd.



Daaruit volgt dat de circulaire-brief aan de schepen van
Emancipatie van de stad Komen-Waasten, conform het voornoemde
artikel 39, § 2, in het Frans had moeten gesteld zijn. De
documenten en brochures die ter informatie bij de bedoelde brief
waren gevoegd en eventueel aan het publiek zouden worden
meegedeeld, moesten 1in het Frans en in het Nederlands gesteld
zijn. Dit laatste krachtens het voornoemde artikel 40 dat in
casu verwijst naar artikel 11, § 2, 2e 1id.

De V.C.T. adviseert bijgevolg dat de klacht ontvankelijk is en
gegrond, zowel wat de circulaire-brief als de envelop ervan

betreft.

Dit advies wordt gestuurd aan de klager.



